



บริษัท ซีเอดยูเคชั่น จำกัด (มหาชน)
SE-EDUCATION PUBLIC COMPANY LIMITED

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

สำหรับไตรมาส 3

สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549



สารบัญ

1. ภาพรวม	1
2. ภาพรวมธุรกิจ.....	2
ธุรกิจร้านหนังสือ.....	2
ธุรกิจรับจัดจำหน่ายหนังสือ	2
ธุรกิจสำนักพิมพ์.....	2
ภาวะอุตสาหกรรมและการแข่งขัน	2
3. ผลการดำเนินงาน	3
4. ฐานะทางการเงิน.....	7
4.1 ส่วนประกอบของสินทรัพย์	7
ด้านสินทรัพย์.....	8
ด้านหนี้สิน	8
ส่วนของผู้ถือหุ้น	8
4.2 กระแสเงินสด	9
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	9
กระแสเงินสดจากกิจกรรมการลงทุน	9
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน.....	9
4.3 อัตราส่วนทางการเงิน	10

2. ภาพรวมธุรกิจ

ธุรกิจร้านหนังสือ

บริษัทฯ ยังคงขยายสาขาร้านหนังสือของบริษัทฯ อย่างต่อเนื่อง และรักษาความเป็นร้านหนังสือที่มีจำนวนสาขามากที่สุด และมียอดขายรวมสูงสุดในประเทศ ได้อยู่ โดยในไตรมาส 3 ปี 2549 บริษัทฯ ได้เปิดสาขาของร้าน ซีอีตบุ๊กเซ็นเตอร์ เพิ่มขึ้นจำนวน 8 สาขา ได้แก่ กนกกาญจน์ กาญจนบุรี, พันธุ์ทิพย์ งามวงศ์วาน, โลตัส บ้านฟ้า ปิยะมัย, โลตัส สวรรคโลก, โลตัส บ้านแพ้ว, โลตัส ท่ามะกา, โลตัส โพนาราม และ โฮมโปร ขอนแก่น รวมเป็นสาขาที่เปิดไปแล้วรวม 218 สาขา โดยเป็นสาขาที่ยังเปิดดำเนินงานอยู่จำนวน 208 สาขา ซึ่งได้รวมร้านเครือข่ายที่ยังเปิดดำเนินงาน 7 ร้านเครือข่าย และมีจุดขายย่อยในโลตัส และโลตัสเอ็กซ์เพรส ที่ยังเปิดดำเนินการอยู่ทั้งสิ้น 195 จุดขาย นอกจากนี้ยังได้มีการปรับปรุงสาขาเดิม ให้ทันสมัยยิ่งขึ้น และปรับปรุงประสิทธิภาพการทำงานเพื่อผลักดันยอดขายและกำไรอย่างต่อเนื่อง

ธุรกิจรับจัดจำหน่ายหนังสือ

บริษัทฯ มีบทบาทเป็นผู้จัดจำหน่ายรายใหญ่ที่สุดของประเทศ โดยรับจัดจำหน่ายให้กับสำนักพิมพ์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ เช่น เนชั่นบุ๊คส์, บริษัท เวิร์คพอยท์ พับลิชชิ่ง จำกัด, สำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ, สำนักพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย, บริษัท เอ็มไอเอส ซอฟต์แวร์ จำกัด, บริษัท รักลูกแฟมิลี่ กรุ๊ป จำกัด, บริษัท เนชั่น เอ็ดดูเทนเมนท์ จำกัด และ สมาคมส่งเสริมเทคโนโลยี ไทย-ญี่ปุ่น เป็นต้น โดยจัดจำหน่ายหนังสือผ่านร้านซีอีตบุ๊กเซ็นเตอร์ และ Book Variety ร้านหนังสืออื่น และสถาบันการศึกษา นอกจากนี้ บริษัทฯ อยู่ในช่วงการพัฒนาระบบกระจายสินค้าให้มีประสิทธิภาพดียิ่งขึ้น เพื่อรองรับการขยายงานในอนาคต

ธุรกิจสำนักพิมพ์

บริษัทฯ ให้ความสำคัญในการกำหนดทิศทาง การวางแผนผลิตสินค้าให้ตรงตามความต้องการของตลาด มีอายุสินค้ายาวนาน และมีขนาดตลาดมากเพียงพอ โดยไม่เน้นการเพิ่มจำนวนชื่อเรื่องที่ผลิต และเน้นการพัฒนาเครื่องมือ และเพิ่มช่องทางการประชาสัมพันธ์ เพื่อให้สามารถกระจายสินค้าให้เข้าถึงกลุ่มลูกค้าเป้าหมายได้เหมาะสมขึ้น ซึ่งจะส่งผลให้สินค้าที่บริษัทฯ ผลิตมีโอกาสประสบความสำเร็จได้สูงขึ้น

ภาวะอุตสาหกรรมและการแข่งขัน

ธุรกิจหนังสือถือเป็นอุตสาหกรรมหนึ่ง ที่ยังคงมีอัตราการเติบโตอย่างต่อเนื่อง คาดว่ามีอัตราการเติบโตประมาณ 10 -15% ในระหว่างปี 2543 ถึง 2549 เพราะขนาดตลาดยังเล็ก และยังมีช่องว่างทางการตลาดอยู่มาก จึงทำให้มีผู้สนใจเข้ามามากในธุรกิจสำนักพิมพ์ ธุรกิจร้านหนังสือ และธุรกิจวารสาร การแข่งขันจึงเริ่มมีมากขึ้น แต่ก็ถือว่ามีส่วนช่วยกระตุ้นให้ขนาดของตลาดใหญ่ขึ้นได้อย่างรวดเร็ว

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงมีอัตราการเติบโตที่ดีในธุรกิจร้านหนังสือ ธุรกิจสำนักพิมพ์ และธุรกิจรับจัดจำหน่าย เนื่องจากบริษัทฯ ยังคงมีจุดแข็งที่ชัดเจน และเป็นการเติบโตที่เกื้อหนุนกัน ส่วนรายได้ค่าโฆษณาของธุรกิจวารสารในภาพรวม ได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลง และมีการแข่งขันรุนแรง โดยเฉพาะอย่างยิ่งวารสารด้านคอมพิวเตอร์ ซึ่งมีการตัดราคาค่าโฆษณากันมาก แต่ในกลุ่มวารสารด้านอิเล็กทรอนิกส์และอุตสาหกรรม ยังคงมีการเติบโตที่น่าพอใจอยู่

3. ผลการดำเนินงาน

3.1 ผลการดำเนินงานเก้าเดือนแรกของปี 2549 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

ตาราง 1 : ผลการดำเนินงานเก้าเดือนแรกของปี 2549 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

	(หน่วย:ล้านบาท)			
	ม.ค.-ก.ย. 2549	ม.ค.-ก.ย. 2548	เปลี่ยนแปลง เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(%)
รายได้จากการขาย	2,770.38	2,445.98	324.40	13.26
รายได้อื่น	31.98	18.09	13.89	76.77
ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม	-	1.88	(1.88)	100.00
รวมรายได้	2,802.37	2,465.96	336.41	13.64
ต้นทุนขาย	1,923.80	1,710.33	213.47	12.48
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	666.43	578.99	87.44	15.10
ค่าตอบแทนกรรมการ	3.84	3.21	0.63	19.63
ส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วม	3.33	-	3.33	100.00
กำไรขั้นต้น	846.58	735.66	110.92	
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	30.56	30.08	-	0.48
กำไรจากการดำเนินงานก่อนค่าเสื่อมราคา และค่าใช้จ่ายตัดจ่าย (EBITDA)	272.41	239.48	32.93	13.75
กำไรที่เป็นตัวเงินจากกิจกรรมดำเนินงานจาก งบกระแสเงินสด	260.16	223.75	36.41	16.27
กำไรสุทธิ	141.76	122.17	19.59	16.04

รายได้รวม สำหรับเก้าเดือนแรก ปี 2549 เป็นเงิน 2,802.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 336.41 ล้านบาท หรือเติบโตสูงขึ้น 13.64% โดยในจำนวนนี้เป็นรายได้จากการขาย 2,770.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 324.40 ล้านบาท หรือเติบโตสูงขึ้น 13.26% ซึ่งส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ของร้านซีเมนต์บูคเซ็นเตอร์ และ Book Variety ซึ่งเพิ่มขึ้น 15.78% จากสาขาและจุดขายที่เปิดเพิ่มขึ้น จากยอดขายสาขาเดิมที่เพิ่มขึ้น และจากการปรับปรุงสาขา นอกจากนี้รายได้จากการขายส่งหนังสือให้ร้านหนังสืออื่น และสถาบันการศึกษา เพิ่มขึ้น 2.73%

กำไรจากการดำเนินงานหลัก (Profit from operation) สุทธิจากภาษี สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 เป็นเงิน 138.70 ล้านบาท คิดเป็น 4.96% ต่อรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 31.13 ล้านบาท คิดเป็น 28.94% (กำไรจากการดำเนินงานหลัก สำหรับงวดเก้าเดือน ปี 2548 เป็นเงิน 107.57 ล้านบาท) สาเหตุเกิดจาก

- กำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้น 110.93 ล้านบาทจากยอดขายที่เติบโตขึ้น 15.08% จากงวดเดียวกันของปีก่อน

- ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร ไม่รวมรายการที่ไม่เกี่ยวกับการดำเนินงานหลัก (Non-operation items) เพิ่มขึ้น 72.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 12.33% สาเหตุเกิดจาก
 - ค่าเช่า ค่าน้ำ ค่าไฟ และค่าบริการส่วนกลาง โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าเช่าสาขาที่เปิดใหม่ จำนวน 26 สาขา
 - ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เพิ่มขึ้นจากอัตราค่าตอบแทนพนักงานที่เพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของจำนวนพนักงานสาขา จากการขยายสาขาเพิ่มขึ้น
 - ขาดทุนจากสินค้าสูญหายที่สาขา เพิ่มขึ้นตามจำนวนสาขาที่เข้าทำการตรวจนับสินค้าที่เพิ่มมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายขายและบริหารที่ไม่รวมรายการที่ไม่เกี่ยวกับการดำเนินงานหลัก (Non-operation items) ยังเป็นการเพิ่มขึ้นที่น้อยกว่าการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้น

รายได้และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่ไม่เกี่ยวกับการดำเนินงานหลัก (Non-operation items) สุทธิจากภาษี สำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 มีจำนวน 3.06 ล้านบาท โดยรายได้และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่สำคัญได้แก่

- รายได้เงินปันผลและดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 11.18 ล้านบาท
- ค่าตอบแทนกรรมการ จำนวน (2.88) ล้านบาท (สุทธิจากภาษี) ซึ่งส่วนใหญ่เป็นค่าบำเหน็จกรรมการประจำปี 2548
- ส่วนแบ่งขาดทุนจากบริษัทร่วม จำนวน (3.33) ล้านบาท

กำไรสุทธิ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 เป็นเงิน 141.76 ล้านบาท คิดเป็น 5.06% ของรายได้รวม หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.46 บาท (ปี 2548 กำไรสุทธิสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2548 เป็นเงิน 122.17 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4.95% ของรายได้รวม หรือมีกำไรต่อหุ้น 0.41 บาท) โดยกำไรสำหรับงวดนี้ เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 19.59 ล้านบาท คิดเป็น 16.03%

3.2 ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนไตรมาส 3 ปี 2549 เทียบกับไตรมาส 3 ปี 2548

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือนไตรมาส 3 ปี 2549 เทียบกับไตรมาส 3 ปี 2548

(หน่วย:ล้านบาท)

	ไตรมาส 3	ไตรมาส 3	เปลี่ยนแปลง	
	2549	2548	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(%)
รายได้จากการขาย	1,012.89	869.58	143.31	16.48
รายได้อื่น	8.68	5.07	3.61	71.20
รวมรายได้	1,021.57	874.66	146.91	16.80
ต้นทุนขาย	691.63	614.45	77.18	12.56
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	239.90	201.89	38.01	18.83
ค่าตอบแทนกรรมการ	0.56	0.57	(0.01)	(1.75)
ส่วนแบ่งขาดทุนในบริษัทร่วม	2.25	0.83	1.42	171.08
กำไรขั้นต้น	321.26	255.13	66.13	
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	31.72	29.34	-	(2.38)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนค่าเสื่อมราคาและ ค่าใช้จ่ายตัดจ่าย (EBITDA)	109.80	79.00	30.80	38.99
กำไรที่เป็นตัวเงินจากกิจกรรมดำเนินงานจากงบ กระแสเงินสด	104.01	81.27	22.74	27.98
กำไรสุทธิ	58.73	40.24	18.49	45.95

รายได้รวม สำหรับไตรมาสที่ 3 ปี 2549 เป็นเงิน 1,021.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 146.91 ล้านบาท หรือเติบโตสูงขึ้น 16.80% โดยในจำนวนนี้เป็นรายได้จากการขาย 1,012.89 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 143.30 ล้านบาท หรือเติบโตสูงขึ้น 16.48% ซึ่งส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ของร้านซีเมนต์บุ๊คเซ็นเตอร์ และ Book Variety ซึ่งเพิ่มขึ้น 18.60% จากสาขาและจุดขายที่เปิดเพิ่มขึ้น จากยอดขายสาขาเดิมที่เพิ่มขึ้น และจากการปรับปรุงสาขา ขณะที่รายได้จากการขายส่งหนังสือให้ร้านหนังสืออื่น และสถาบันการศึกษา เพิ่มขึ้น 11.55%

กำไรจากการดำเนินงานหลัก (Profit from operation) สุทธิจากภาษี สำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2549 เป็นเงิน 58.86 ล้านบาท คิดเป็น 5.77% ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 13.17 ล้านบาท คิดเป็น 28.83% (กำไรจากการดำเนินงานหลัก สำหรับไตรมาส 3 ปี 2548 เป็นเงิน 45.69 ล้านบาท) สาเหตุหลักเกิดจาก

- กำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้น 65.81 ล้านบาท จากยอดขายที่เติบโตขึ้น
- ค่าใช้จ่ายขายและบริหารไม่รวมรายการที่ไม่เกี่ยวกับการดำเนินงานหลัก (Non-operation items) เพิ่มขึ้น 38.49 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 19.26% โดยเกิดจากสาเหตุเดียวกันกับงวด 9 เดือน

รายได้และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่ไม่เกี่ยวกับการดำเนินงานหลัก (Non-operation items) สุทธิจากภาษี สำหรับไตรมาส 3/2549 มีจำนวน 0.13 ล้านบาท ที่สำคัญ ได้แก่

- รายได้เงินปันผลและดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 2.82 ล้านบาท
- การรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม จำนวน (2.25) ล้านบาท

กำไรสุทธิ เมื่อรวมรายการที่ไม่เกี่ยวกับการดำเนินงานหลัก สำหรับงวด 3 เดือนไตรมาสที่ 3 ปี 2549 เป็นเงิน 58.73 ล้านบาท คิดเป็น 5.76% ของรายได้รวม หรือคิดเป็นกำไรต่อหุ้น 0.19 บาท (ปี 2548 กำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2548 เป็น 40.24 ล้านบาท หรือคิดเป็น 4.60% ของรายได้รวม หรือมีกำไรต่อหุ้น 0.13 บาท) โดยกำไรเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 18.49 ล้านบาท คิดเป็น 45.95%

3.3 นโยบายการจ่ายเงินปันผล

การจ่ายเงินปันผล บริษัทฯ มีนโยบายจ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทฯ ตั้งแต่รอบปีบัญชี ปี 2534 เป็นต้นไป โดยเสนอให้มีการจ่ายเงินปันผลประจำปี ในการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีถัดจากปีที่ผ่านมา ดำเนินการ ในเก้าเดือนแรกของปี 2549 บริษัทฯ มีอัตราการจ่ายเงินปันผลที่ร้อยละ 67.34

ตาราง 3 : อัตราการจ่ายเงินปันผลปี 2549 และ 2548

ผลการดำเนินงาน ปี 2549					
	มติที่ประชุม คณะกรรมการ ครั้งที่	วันที่ประชุม	วันที่จ่าย เงินปันผล	เงินปันผล ต่อหุ้น (บาท)	รวมจ่าย เงินปันผล (ล้านบาท)
ไตรมาส 1	2/2549	10/05/2549	09/06/2549	0.10	31.13
ไตรมาส 2	3/2549	11/08/2549	11/09/2549	0.10	31.16
ผลการดำเนินงาน ปี 2548					
	มติที่ประชุม คณะกรรมการ/ ผู้ถือหุ้น ครั้งที่	วันที่ประชุม	วันที่จ่าย เงินปันผล	เงินปันผล ต่อหุ้น (บาท)	รวมจ่าย เงินปันผล (ล้านบาท)
ไตรมาส 1	2/2548	12/05/2548	10/06/2548	0.10	30.02
ไตรมาส 2	4/2548	11/08/2548	09/09/2548	0.10	30.14
ไตรมาส 3	5/2548	14/11/2548	09/12/2548	0.10	30.16
ไตรมาส 4	1/2549	26/04/2549	23/05/2549	0.29	90.29
		รวม		0.59	180.61

**4. ฐานะทางการเงิน****4.1 ส่วนประกอบของสินทรัพย์**

ตาราง 4 : ส่วนประกอบของสินทรัพย์ (บางส่วน)

	30 กันยายน 2549		31 ธันวาคม 2548		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	จำนวนเงิน	% ต่อ	จำนวนเงิน	% ต่อ	จำนวนเงิน	%
	(ล้านบาท)	สินทรัพย์รวม	(ล้านบาท)	สินทรัพย์รวม	(ล้านบาท)	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	287.55	20.13	269.78	19.33	17.77	6.59
เงินลงทุนชั่วคราว-สุทธิ	159.37	11.16	182.72	13.09	(23.35)	12.78
ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ-สุทธิ	86.55	6.06	83.94	6.01	2.61	3.11
สินค้าคงเหลือ-สุทธิ	218.32	15.28	226.03	16.19	(7.71)	3.41
ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลจ่ายล่วงหน้า	20.03	1.40	16.74	1.20	3.29	19.65
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	33.28	2.33	18.93	1.36	14.35	75.81
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	805.10	56.36	807.13	57.82	(2.03)	0.25
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัท ร่วม	91.32	6.39	50.65	3.63	40.67	80.30
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	249.63	17.48	255.28	18.29	(5.65)	2.21
สิทธิการเช่าอาคาร-สุทธิ	157.46	11.02	166.86	11.95	(9.40)	5.63
เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ	49.62	3.47	47.14	3.38	2.48	5.26
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	21.96	1.54	15.53	1.11	6.43	41.40
สินทรัพย์รวม	1,428.41	100.00	1,395.97	100.00	32.44	2.32

หมายเหตุ งบดุล มีการจัดประเภทใหม่ เพื่อสะท้อนให้เห็นถึงประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตได้อย่างชัดเจนและถูกต้อง

ด้านสินทรัพย์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 1,428.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน 32.44 ล้านบาท โดยมีการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ สิ้นไตรมาส 3 ปี 2549 เท่ากับ 287.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 17.77 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 3/2549 มีเงินฝากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจากยอดขายที่เพิ่มขึ้น ซึ่งจะถูกเรียกเก็บจากเจ้าหนี้ในอนาคตตามรอบการครบกำหนดชำระ โดยยอดเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของไตรมาส 4/2548 จะมีเงินฝากจากการขายในช่วงวันสิ้นปีเป็นจำนวนมาก
- เงินลงทุนชั่วคราว-สุทธิ เท่ากับ 159.37 ล้านบาท ลดลง (23.35) ล้านบาท เนื่องจากการไถ่ถอนพันธบัตรรัฐบาล (อายุไม่เกิน 3 เดือน)
- ลูกหนี้การค้าและตัวเงินรับ เท่ากับ 86.55 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.61 ล้านบาท เกิดจากในช่วงปลายปี 2548 มียอดลูกหนี้การค้าในกลุ่มสถาบันการศึกษารายใหญ่ๆ หลายราย
- สินค้าคงเหลือ-สุทธิ ลดลง (7.70) ล้านบาท ซึ่งเกิดจากซื้อขายสินค้าสำหรับขายที่สาขา ประเภทบัตรโทรศัพท์, หนังสือหมวดอาหาร และสินค้าพรีเมียม จำนวนมากในปลายปี 2548
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 14.35 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากค่าเช่าจ่ายล่วงหน้าของสาขาแห่งหนึ่ง และคลังสินค้า
- เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม เพิ่มขึ้น 40.67 ล้านบาท จากการลงทุนเพิ่มใน บริษัทเพลิมพัฒนา จำกัด จำนวน 45 ล้านบาท ในไตรมาส 1 และ 2 ปี 2549 และรับรู้ขาดทุน 6.82 ล้านบาท

ด้านหนี้สิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 บริษัทฯ มีหนี้สินทั้งสิ้น 819.00 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีก่อน 36.34 ล้านบาท โดยมีการเปลี่ยนแปลงของหนี้สิน ดังนี้

- เงินเบิกเกินบัญชี ลดลงจากปีก่อน 7.03 ล้านบาท เนื่องจากในช่วงปลายไตรมาส 4 ของทุกปีจะมีการจ่ายเช็คลงวันที่ช่วงปลายปี ทำให้ไม่สามารถนำไปขึ้นเงินได้ทันภายในปี
- เจ้าหนี้การค้าและตัวเงินจ่ายเท่ากับ 668.12 ล้านบาท ลดลง 19.55 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นการลดลงของตัวเงินจ่าย เนื่องจากในปี 2548 มีการจ่ายเช็คลงวันที่ล่วงหน้าค่าหนังสือ
- ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย เท่ากับ 25.77 ล้านบาท ลดลง 14.37 ล้านบาท จากการจ่ายภาษีของปี 2548 ในเดือนพฤษภาคม ปี 2549

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2549 คงเหลือ 609.41 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงลดลงจากสิ้นปี 3.90 ล้านบาท คิดเป็น 0.64% เนื่องจาก

- ทุนเรียกชำระแล้วเพิ่มขึ้น 9.41 ล้านบาท จากการแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิเป็นหุ้นสามัญ โดย
 - ผู้ถือหุ้นรายเดิม จำนวน 1.37 ล้านบาท และ
 - กรรมการและพนักงาน จำนวน 8.04 ล้านบาท
- ส่วนเกินมูลค่าหุ้นเพิ่มขึ้น 0.83 ล้านบาท จากการใช้สิทธิของผู้ถือหุ้นรายเดิม
- กำไรสุทธิ สำหรับผลการดำเนินงานงวดเก้าเดือน ปี 2549 จำนวน 141.76 ล้านบาท
- จ่ายเงินปันผลในช่วง 9 เดือนแรก ปี 2549 จำนวน 152.58 ล้านบาท

4.2 กระแสเงินสด

ตาราง 5: กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) สำหรับงวดเก้าเดือนแรกของปี 2549 เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

	ม.ค.-ก.ย.		เปลี่ยนแปลง	
	2549	2548	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(%)
	(หน่วย : ล้านบาท)			
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	236.49	279.97	(43.48)	-15.53
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมการลงทุน	(69.34)	(88.62)	19.28	-21.76
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(149.37)	(105.11)	(44.26)	42.11
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)	(17.78)	86.23	(68.45)	-79.38

กระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินงานของงวดเก้าเดือนแรก ปี 2549 จำนวน 236.48 ล้านบาท

เนื่องจาก

- กำไรจากการดำเนินงานที่เป็นตัวเงิน จำนวน 260.16 ล้านบาท
 - กำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 3/2549 จำนวน 141.76 ล้านบาท
 - ค่าใช้จ่ายที่ไม่เป็นตัวเงิน จำนวน 118.40 ล้านบาท (เช่น ค่าเสื่อมราคาและสิทธิการเช่า 67.44 ล้านบาท, สินค้าสูญหาย 38.18 ล้านบาท, ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 3.33 ล้านบาท)
- เงินสดเพิ่มจากเจ้าหน้าที่การค้าและตัวเงินจ่าย เพิ่มขึ้น จำนวน 19.55 ล้านบาท
- เงินสดลดจากสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น จำนวน 33.61 ล้านบาท
- เงินสดลดจากสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 14.66 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการจ่ายค่าเช่าล่วงหน้าทั้งของสาขา และคลังสินค้า รวมประมาณ 11.56 ล้านบาท
- เงินสดลดจากภาษีนิติบุคคลค้างจ่ายลดลง 14.37 ล้านบาท
- เงินสดเพิ่มจากหนี้สินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น จำนวน 31.12 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากการตั้งโบนัสค้างจ่าย 23.61 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมการลงทุนของงวดเก้าเดือนแรก ปี 2549 จำนวน (69.34) ล้านบาท เนื่องจาก

- จากการลงทุนในบริษัทร่วม (เพลินพัฒนา) มูลค่า 45 ล้านบาท
- จากการซื้อทรัพย์สิน จำนวน 54.34 ล้านบาท
- รับเงินจากการไถ่ถอนพันธบัตรรัฐบาล (อายุเกิน 3 เดือน) มูลค่า 20 ล้านบาท
- รับชำระเงินให้กู้ยืมจากบริษัท เพลินพัฒนา จำกัด จำนวน 9 ล้านบาท

กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินของงวดเก้าเดือนแรก ปี 2549 จำนวน (149.37) ล้านบาท เนื่องจาก

- เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารใช้ไป จำนวน 7.03 ล้านบาท
- จ่ายเงินปันผล จำนวน 152.59 ล้านบาท
- เงินสดรับจากการใช้สิทธิแปลงสภาพใบสำคัญแสดงสิทธิของผู้ถือหุ้น และพนักงาน จำนวน 10.24 ล้านบาท

4.3 อัตราส่วนทางการเงิน

ตาราง 6: อัตราส่วนทางการเงิน ซึ่งคำนวณตามสูตรของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)		9M'49	9M'48
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.99	1.02
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.66	0.67
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (PROFITABILITY RATIO)		9M'49	9M'48
อัตรากำไรขั้นต้น	%	30.56	30.08
อัตรากำไรสุทธิ	%	5.06	4.95
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น**	%	23.19	22.37
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์**	%	14.51	14.52
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL POLICY RATIO)		9M'49	9M'48
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.34	1.22
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	1,754.53	2,268.55
อัตราการจ่ายเงินปันผล**	%	67.34	73.93

** คำนวณจากกำไรสุทธิของงวดเก้าเดือนเท่านั้น

ลงลายมือชื่อ.....

(นายวิบูลย์ศักดิ์ อุดมวนิช)

รองกรรมการผู้จัดการ

INVESTOR RELATION

IR@SE-ED.COM

<http://www.se-ed.com/ir>

02-739-8000 # 8